
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 198 del 10/12/2009
 

 
ACQUEDOTTO PUGLIESE BARI
 
Esproprio.
 
 
 
IL DIRIGENTE
 
 Premesso che la Regione Puglia, con decreto n. 61/CD/A del 29.03.2006, ha conferito delega
all’Acquedotto Pugliese Spa delle potestà espropriative relative ai lavori in oggetto;
- che l’Acquedotto Pugliese Spa ha accettato detta delega, costituendo l’Ufficio per le Espropriazioni ed
individuando come dirigente il sig. Luigi Rizzo e come Responsabile di questo Procedimento
Espropriativo il geom. Francesca Lanfrancotti;
- che la suddetta disciplina di delega, all’Art. 2, contempla anche le attività, connesse al presente atto;
- che con Decreto n. 03/CD/A del 16.01.2006 il Commissario Delegato per l’Emergenza Ambientale in
Puglia ha approvato il progetto esecutivo, dichiarando la pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità
dell’opera;
- che con Decreto n. 4038, emanato da questo Ufficio in data 19.07.2006, è stata disposta l’occupazione
anticipata degli immobili occorrenti alla realizzazione dell’opera pubblica in argomento ed è stata
contestualmente determinata in via provvisoria la relativa indennità di espropriazione;
- che il predetto decreto è stato eseguito in date 22 e 23 agosto 2006, mediante la redazione del verbale
di immissione in possesso e dello stato di consistenza degli immobili interessati;
- che è stato corrisposto l’80% delle indennità espropriative offerte ed accettate;
- che con provvedimento n. 0073599 del 04/06/2009, pubblicato nel B.U.R.P. ai sensi del comma 7
dell’art. 26 del D.P.R. n. 327/01, è stato decretato di corrispondere - per l’espropriazione dei fondi
occorsi alla realizzazione dell’opera pubblica in argomento - il 20% delle indennità. spettanti, oltre gli
interessi legali, occupazione temporanea e danni di consistenza;
- che pertanto le indennità complessive percepite delle Ditte concordatarie sono le seguenti:
• alla Ditta Sannino Maria Michela nata a Bitonto il 01/01/1917 la somma di euro 2.874,30;
• alla Ditta De Lucia Umberto nato a Terlizzi il 05/05/1934 e De Lucia Angelina nata a Bitetto il
10/09/1924 la soffia di euro 892,39;
• alla Ditta Rubini Francesco nato a Terlizzi il 25/10/1945 la somma di euro 2.512,88;
• alla Ditta Pagano. Raffaele nato a Terlizzi il 06/05/1951 la somma di euro 1.978,91;
• alla Ditta Garofalo Damiana nata a Bitonto il 20/10/1940 e Marnelli Pasquale nato a Bitonto il
14/11/1938 la somma di euro 385,22;
• alla Ditta Siragusa Silvia nata a Terlizzi il 23/06/1981 la somma di euro 3203,84;
• alla Ditta De Bartolo Luigi nato a Terlizzi il 05/05/1934 e Giangregorio Chiara nata a Terlizzi il
23/08/1937 la somma di euro 1.146,99;
• alla Ditta Cagnetta Giuseppe nato a Terlizzi il 17/10/1950 la somma di euro 782,82;

1



• alla Ditta Cagnetta Michele nato a Terlizzi il 26/04/1908 la somma di euro 657,90;
• alla Ditta Cardone Rosa nata a Bitonto il 27/11/1937 la somma di euro 2.458,12;
• alla Ditta Bonasia Anna nata a Bitonto il 25/02/1956 e Bonaria Grazia nata a Bitonto il 21/03/1953 la
somma di euro 1.241,41;
• alla Ditta D’Ambrosio Carmela nata a Bitonto il 22/05/1959 e Piccinonna Silvestro nato a Bitonto il
10/01/1953 la somma di euro 1.564,67;
• alla Ditta Paladino Pietro nato a Bitonto il 18/10/1932 la somma di euro 1.003,84;
• alla Ditta Grassi Maria Cristina nata a Terlizzi il 10/05/1951 e Mannelli Domenico nato a Terlizzi il
01/01/1951 la somma di euro 44,36;
• alla Ditta Marnelli Domenico nato a Terlizzi il 01/01/1951 la somma di euro 2.883,01;
- che il suddetto Ufficio per le Espropriazioni è stato ricostituito con nota di Prot. n. 0125907 del
06/10/2009, individuando come Dirigente l’Avv. Alessio Chimenti e come Responsabile di questo
Procedimento Espropriativo il Geom. Francesca Lanfrancotti;
 
 Dato atto che sono state corrisposte 1e suddette indennità alle sopra elencate Ditte, le quali hanno
rilasciato contestuale quietanza liberatoria dell’avvenuto pagamento;
 
 Visti i frazionamenti catastali inerenti alle particelle interessate dal presente provvedimento: prot. n.
2009/BA0513140 - 2009/BA0513155 e 2009/BA0513166 approvati in data 27/10/2009; Considerato che
beneficiario dell’espropriazione è il Comune di Bitonto;
 
 Visto il D.P.R. 327/01 e successive integrazioni e modificazioni, con particolare riferimento all’art. 23
 
 
DECRETA
 
1. E’ disposta in favore del Comune di Bitonto, con codice fiscale n. 00382650729, ai fini di cui in
narrativa, l’espropriazione dei seguenti immobili siti nel territorio del medesimo Comune, di proprietà
delle sotto indicate Ditte:
• SANNINO Maria Michela nata a Bitonto il 01/01/1917 ed ivi residente alla via Cimabue n. 2 - C.F. n.
SNN MMC 17A41 A893U - Foglio n. 1.08 - particella n. 723 (ex 535) - superficie mq. 236 - Indennità
corrisposta: euro 2.874,30
• DE LUCIA Umberto nato a Terlizzi il 05/03/1934 e residente in Bolzano alla Via Capri n. 13 - C.F. n.
DLC MRT 34C05 L109T e DE LUCIA Angelina nata a Bitetto il 10/09/1924 e residente in Terlizzi alla via
Bisceglie n. 20 - C.F. n. DLC NLN 24P50 A892A - Foglio n. 108 - particella n. 726 (ex 217) - superficie
mq. 66 - indennità corrisposta: euro 892,39
• RUBINI Francesco nato a Terlizzi il 25/10/1945 ed ivi residente alla via XX settembre n. 34 - C.F. n.
RBN FNC 45R25 L109V Foglio n. 108 - particella n. 735 (ex 209) - superficie mq. 493 - Indennità
corrisposta: euro 2.512,88
• PAGANO Raffaele nato a Terlizzi il 06/05/1951 ed ivi residente alla via De Gasperi n. 25 - C.F. n. PGN
RFL 51E06 L109K enfiteuta - Foglio n. 108 - particella n. 738 (ex 313) - superficie mq. 347 - Indennità
corrisposta: euro 1.978,91
• GAROFALO Damiana nata a Bitonto il 20/10/1940 ed ivi residente alla via M. Larovere n. 20 - C.F. n.
GRF DMN 40R60 A893I e MARINELLI Pasquale nato a Bitonto il 14/11/1938 ed ivi residente alla via M.
Larovere n. 20 - C.F. n. MRN PQL 38514 A893D - Foglio n. 108 particella n. 741 (ex 202) - superficie
mq. 80 - Indennità corrisposta euro 385,22
• SIRAGUSA Silvia nata a Terlizzi il 23/06/1981 e residente in Bitonto alla via S. Celia n. 23 - C.F. n.
SRG SLV 811163 L 1.09N - Foglio n. 107 - particella n. 138 (ex 55) - superficie mq. 480 - Indennità
corrisposta: euro 3.203,84

2



• DE BARTOLO Luigi nato a Terli77i il 05/05/1934 ed ivi residente alla via Benedetto Croce n. 80 - C.F.
n. DBR LGU 34E05 L109X e GIANGREGORIO Chiara nata a Terlizzi il 23/08/1937 ed ivi residente alla
via Benedetto Croce n. 80 C.F. n. GNG CHR 37M63 L109A - Foglio n. 107 - particella n. 141 (ex 57) -
superficie mq. 365 - Indennità corrisposta: euro 1.146.99
• CAGNETTA Giuseppe nato a Terlizzi il 17/10/1950 ed ivi residente alla via Mantova n. 9 - C.F. n. CGN
GPP 50R17 L109W - Foglio n. 107 - particella n. 144 (ex 75) - superficie mq. 280 - Indennità
corrisposta: euro 782,82
• CAGNETTA Michele nato a Terlizzi il 26/04/1908 ed ivi residente al Corso Dante n. 19 - C.F. n. CGN
MHL 08D26 L109G - Foglio n. 107 - particella n. 147 (ex 76) - superficie mq. 235- Indennità corrisposta:
euro 657,90
• CARDANE Rosa nata a Bitonto il 27/11/1937 ed ivi residente alla via Pasculli n. 48 - C.F. n. CRD
RISO 37567 A893A, proprietario e MARTUCCI Caterina nata a Bitonto il 18/11/1909 C.F. n. MRT CRN
09558 A893X usufruttuaria - Foglio n. 97 - particella n. 186 (ex 65) - superficie mq. 524 e particella n.
190 (ex 128) - superficie mq. 22 - Indennità corrisposta: euro 2.458,12
• BONASIA Anna nata a Bitonto il 25/02/1956 ed ivi residente alla via Ugo La Malfa n. 42 - C.F. n. BNS
NNA 56B65 A893B e BONASIA Grazia nata a Bitonto il 21/03/1953 e residente in Ruvo di Puglia alla
Via G Di Vittorio n. 22 C.F. n. BNS GRZ 53C61 A893W - Foglio n. 97 - particella n. 198 (ex 144) -
superficie mq. 245 - Indennità corrisposta: euro 1.241,41
• D’AMBROSIO Carmela nata a Bitonto il 22/05/1959 ed ivi residente alla via Piave n. 50 - C.F. n. DMB
CML 59E62 A893X e PICCINONNA Silvestro nato a Bitonto i1 10/01/1953 ed ivi residente alla Via Piave
n. 50 C.F. n. PCC SVS 53A10 A893G - Foglio n. 102 - particella n. 332 (ex 288) - superficie mq. 269 -
Indennità corrisposta: euro 1.564,67
• PALADINO Pietro nato a Bitonto il 18/10/1932 ed ivi residente alla via Casina di Dentro n. 91 - C.F. n.
PLD PTR 32R18 A893J - Foglio n. 102 - particella n. 338 (ex 64) - superficie mq. 138 - Indennità
corrisposta: euro 1.003,84
• GRASSI Maria Cristina nata a Terlizzi il 10/05/1951 ed ivi residente alla via Savona n. 2 - C.F. n. GRS
MCR 51E50 ed ivi residente alla Via Savona n. 2 - C.F. n. MRN DNC superficie mq. 4 - Indennità
corrisposta: euro 44,36
• MARINELLI Domenico nato a Terlizzi il 01/01/1951 ed ivi residente alla Via Savona n. 2 - C.F. n. MRN
DNC 51A01 L 109X - Foglio n. 102 - particella n. 343 (ex 57) - superficie mq. 508 - Indennità
corrisposta: euro 2.883,01
 
2. La notificazione del corrente decreto ai soggetti interessati sarà effettuata a cura dell’Acquedotto
Pugliese S.p.a. con sede in Bari, nella forma prevista per; gli atti processuali civili.
 
3. Il medesimo A.Q.P. S.p.a. provvederà inoltre alla relativa registrazione e trascrizione presso i
competenti Uffici Pubblici, nonché ad eseguire le operazioni di voltura nei registri catastali, in favore del
Comune di Bitonto, dei beni immobili espropriati per pubblica utilità con il presente provvedimento.
 
4. Ai sensi del comma 5 dell’art. 23 del D.P.R. n. 327/01 il presente decreto sarà pubblicato nel
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Resp. Procedimento Dirigente
Espropriativo Ufficio Espropri
Francesca Lanfrancotti Avv. Alessio Chimenti
 
_________________________

3


